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ZÁKLADNÍ ÚDAJE

JMÉNO Kateřina Volfová

NÁZEV PRÁCE Rodinný dům Na Špitálce

VEDOUCÍ Ing. Arch. Petr Lédl, Ph.D.

ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu v Praze v Dejvicích. Pozemek se nachází ve vilové čtvrti

poblíž Hanspaulky při ulici Na Špitálce. Terén mírně klesá na jihovýchod a umožňuje tak výhled na celou Prahu.

Dům, téměř čtvercového půdorysu, je umístěn v severní části pozemku a uvolňuje tak jižní část parcely pro pobytovou zahradu s koupacím

biotopem. Hmota domu vychází z krychle s výrazným prvkem oblých rohů, které záměrně odkazují na historii této lokality, která je dodnes

typická pro svůj funkcionalistický ráz. Dalším výrazným prvkem je vyvýšená část hmoty, která nabourává krychlovitý tvar a umožňuje vznik-

nout prostoru galerie nad tanečním sálem.

Objekt má dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží. V prvním podlaží je umístěna garáž v návaznosti na ulici, hlavní pobytová zóna a zóna

rodičovská. V druhém nadzemním podlaží se nacházejí dětské pokoje, pracovna, pokoj pro hosty a taneční sál s knihovnou.

ABSTRACT
The subject of the bachelor thesis is a design of a family house for a family of four in Dejvice. The land is located in a residential area near

Hanspaulka in Na Špitálce street. The terrain slightly decreases to southeast, allowing a full view of Prague.

The house, almost square in shape, is located in the northern part of the plot, freeing the southern part of the plot for residential garden

with bathing habitat. The mass of the house is based on a cube with a distinctive element of rounded corners that deliberately refer to the

history of this locality, which is still typical for its own functionalist character. Another prominent feature is the elevated part of the mass

that crumbles the cubic shape and allows to create gallery space above the ballroom.

The building has two above-ground floors and one underground floor. The first floor contains a garage linked with the street, the main

residential zone and the parental zone. Children’s rooms, workroom, guest room and ballroom with library are located on the second floor.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Ing. Arch. Petrovi Lédlovi, Ph.D za trpělivost s mým věčným dotazováním a za cenné rady při navrhování. Také děkuji

doc. Ing. Arch Luboši Knytlovi za poskytnuté konzultace.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Rodinný dům Na Špitálce pod vedením Ing. arch. Petra Lédla, Ph.D. vypracoval

samostatně.

V Praze dne 29. 5. 2017

Podklad pro projekt RD – bakalářská práce 2019

atelier Lédl -Knytl

Investorem RD je manželský pár s dětmi.

ON Tatínek (45 let) - je divadelní režisér, který zároveň vyučuje režii na pražské DAMU. Má
pochopitelně velmi nepravidelnou pracovní dobu. Občas pracuje i doma, a to i v době, kdy si normální
lidé užívají zasloužené volno a děti rozhodně nechtějí být potichu – takže potřebuje tichou pracovnu
nebo „zašívárnu“, kam se mohl na pár chvil trochu schovat.

ONA Maminka (38 let) je bývalá tanečnice, nyní choreografka a taneční pedagožka. Její pracovní doba
je přeci jen trochu pravidelnější, ale ne zcela. Pro dohled nad dětmi proto potřebují občas výpomoc
prarodičů, výjimečně i službu nějaké „slečny na hlídání“, pro pomoc s domácností přichází zhruba 2x
měsíčně paní na úklid.

OBA jsou velmi společenští, velmi rádi sportují a milují jazz. Čas od času (zejména v létě) sezvou
docela velkou společnost, pro kterou i uvaří - jídelna je tedy důležitá, k jídelnímu stolu se musí vejít
alespoň 8 lidí. Velmi rádi ale také tráví večer sami – v útulném prostředí, při sklence výborného
červeného a při poslechu hudby. Sportují naprosto pravidelně – v létě na kole, v zimně na lyžích,
zejména pro paní je denní cvičení naprosto nezbytné – už i z důvodu její práce. Uvítali by v domě
prostor, kde se dá trochu „protáhnout“, ale neměla by to být žádná sklepní díra.

Děti jsou 2 ve věku 10 let (chlapec) a 12 let (dívka). Oba jsou velice aktivní a mimo školu mají mnoho
aktivit. Chlapec hraje na flétnu a denně doma cvičí, děvče je výtvarně nadané. Oba často také chodí
s rodiči na lezeckou stěnu, samozřejmě i společně tráví víkendy v létě na kole a v zimě na lyžích či
snowboardu.

Celá rodina se ráda sejde u večeře a vůbec tráví čas spolu jak to jen jde. Rodinný dům si pořizují i
proto, že chtějí užívat zahradu, trávit čas „pod širým nebem“. Pro rodinu je nutné navrhnout dostatek
úložných prostor pro sportovní náčiní. Oba rodiče mají automobil. Rodiče požadují samostatně řešenou
klidovou zónu s koupelnou a sprchou. Každé dítě potřebuje vlastní pokoj s úložnými prostory.
Pro návštěvy a také pro občasné přenocování prarodičů je nutné navrhnout hostinský pokoj s vlastním
hygienickým zázemím a úložnými prostory.
Bylo by vhodné, aby i paní na úklid měla v domě malé zázemí, které může být ovšem zároveň
pracovnou pro domácí práce (žehlení apod.).
Rodina nemá a nechce mít víkendový dům. Vámi navržený objekt by tedy měl plnit tak trochu i
„rekreační“ funkci.

Volnou náplní pro bakalářský projekt je začlenění samostatné bytové jednotky do domu pro nájemníky
nebo pro staré rodiče.

Součástí celé práce je také organizace a ztvárnění zahrady a objektů na ní.

Doufáme, že svými nápady uděláte investorům radost.
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VILA ŠPITÁLKA

Parcela se nachází v Dejvicích s přiléhající ulicí Na Špitálce. Přístupová hrana parcely je orientována na sever a pozemek se pak mírně svažuje

směrem na jihovýchod. Na parcele není žádná stávájící vzrostlá zeleň, pozemek je pouze zatravněn. Okolní zástavba je velmi rozmanitá, nachází

se zde spousta významných funkcionalistických vil dvacátého století, ale i novostaveb různého typu.

Umístění domu na pozemek vychází z okolních podmínek. Stavba je umístěna v horní části pozemku, kde tak vytváří uliční čáru spolu s

okolními navrhovanými budovami. Toto umístění dává možnost využití jižní části pozemku pro slunnou zahradu. Dům je navržen jako dvojpod-

lažní s vyvýšením jedné z hmot pro galerii, která umožnuje výhled nad okolní domy, tudíž na celou Prahu. Dům je z části podsklepen a využíván

pro technické místnosti a úložné prostory. V prvním nadzemním podlaží se nachází vstupní prostory, garáž, hlavní obytné místnosti s kuchyní a

rodičovská zóna. V druhém nadzemním podlaží najdeme dětské pokoje, koupenu, pracovnu s přiléhajícím hostinským pokojem a taneční sál s

galerií a knihovnou. Hmota je téměř čtvercového půdorysu s dominantní vystupující věží

Hmota domu vychází z krychle s výrazným prvkem oblých rohů, které záměrně odkazují na historii této lokality, která je dodnes typická

pro svůj funkcionalistický ráz. Dalším výrazným prvkem je vyvýšená část hmoty, která nabourává krychlovitý tvar a umožňuje vzniknout

prostoru galerie nad tanečním sálem.

Nejbližší slavná vila v okolí pozemku je vila Lídy Baarové od pana Ing. Jiřího Paličky.

Situace

Dům je z části podsklepen a využíván pro technické místnosti a úložné prostory. V prvním nadzemním podlaží se nachází vstupní prosto-

ry, garáž, hlavní obytné místnosti s kuchyní a rodičovská zóna. V druhém nadzemním podlaží najdeme dětské pokoje, koupenu, pracovnu

s přiléhajícím hostinským pokojem a taneční sál s galerií a knihovnou. Hmota je téměř čtvercového půdorysu s dominantní vystupující věží

tanečního sálu. Hmota obsahuje prvky funkcionalistických vil dvacátého století, které do prostorů Hanspaulky patří, jako například oblé rohy,

točité schodiště, nebo barevné detaily. Hlavním materiálem, který je zde použit je železobeton, ze kterého jsou všechny nosné konstrukce.

Většina fasády je pokryta exteriérovou stěrkou a pomyslná věž je z pohledového betonu. Mimo domu je na zahradě umístěn zahradní domek s


[…]

hlavního světla z
postele

možnost
vypínání
hlavního světla z
postele

led pás

led pás pod
zábradlím a
pod stupněm

led pás kolem
tanečního sálu

obývací pokoj
kuchyň
54,0 m²

chodba
11,8 m2

domácí
práce
4,9 m2

garáž
39,6 m²

šatna
6 m2

šatna
8,0 m²

koupelna
9,6 m²atrium

jídelna
28,1 m²

wc
2,0 m²

led pás za
linkou

3.5 ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce

j Aj
[m2]

1

2

3

4

5

6

7

Obvodová stěna

Okna

Střecha

Podlaha na terénu

Podlaha nad temper. prostorem
Stěna k temper. prostoru

Tepelné vazby

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

VÝSLEDEK: Um =
σ HTj
σ Aj

3. TEPELNÉ ZTRÁTY

=

4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

[ - ]

Hodnocená budova

bj Uj
[W/(m2∙K)]

HT,j
[W/K]

Referenční budova

UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j
[W/K]

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání

Přirozené větrání otevíráním oken

Jiný větrací systém...

Volba Předpokládaná
potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ŋZZT = 75 %

20

138,1

235,3

196,8

153,2

137,6

41,9

902,9

Celkem 902,9

1

0,8

0,47

0,47

1

1

1 0,7

0,174

0,146

0,202

0,227

0,2

0,01

96,7

40,9

28,7

24,8

14,7

3,9

9,0

1,5

0,3

0,24

0,45

0,75

0,75

0,02

207,2

70,6

47,2

55,2

48,5

14,8

18,1

461,5218,8

0,24 W/(m2.K) Um = σ HT,ref,j
σ Aj

= 0,51 W/(m2.K) Cl = 0,47 W/(m2.K)

0,47

ANO

1NP

2NP

ŘEZ

3.5 ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

Vytápění

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Jiná potřeba...

Celkem

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

Celkem

Elektřina

Zemní plyn

Centrální
zásobování

teplem

Jiný zdroj...

Dřevo

Solární
fototermický

systém

Solární
fotovoltaický

systém

Geotermální
energie

Jiný zdroj...

5464 25% 75%

2200 25% 75%

400 100%

8064 29% 71%

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

Stínění pohyblivými žaluziemi na el. pohon,možnost automatického i manuálního ovládání. JZ pokoje stíněny vodorovnou konzolou.

žaluziový kaslík osazený v tepelné izolaci

začišťovací okení profil s tkaninou

nízkoexpanzní montážní pěna
komprimační těsnící páska

vnitřní těsnící páska omítatelná
zařišťovací okení profil

ocelová pásová kotva k upevnění okna

10
2

00
1

0
15

0

schématické přívodní potrubí vzduchotechniky

schématické odvodní potrubí vzduchotechniky

LEGENDA:

vzduchotechnika

1PP

TUV TČ

VZT
R

1NP
nádech
čerstvého
vzduchu

výdech
znečištěného
vzduchu

šatna
6 m2

přirozené odvětrání
garáže - přívodní
mřížka

přirozené
odvětrání
garáže -
odvodní
mřížka

2NP

DISTRIBUČNÍ SÍŤDOMOVNÍ ELEKTROMĚRROZVADĚČ

DOMOVNÍ
ELEKTROINSTALACE

ZZT

ROVNOTLAKÁ VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA

TEPELNÉ
ČERPADLO

TUV

země-voda

PŘÍSUN VODY ZE SÍTĚ

V

F

V

F

F

MULTIVALENTNÍ
AKUMULAČNÍ

ZÁSOBNÍK

VRATNÁ VODA Z OS+VZT

OVČV

CIRKULAČNÍ VODA

NAPOJENO NA OTOPNOU SOUSTAVU

VRTY

ČVOV

OSVĚTLENÍ PROSTORPOHON BRÁNY+ZVONEK

TV DO OS+VZT
ELEKTRICKÁ ENERGIE

STUDENÁ VODA

TEPLÁ VODA

F-filtr

V-ventilátor

ZZT-zpětné získávání tepla

ČV-čerstvý vzduch

OV-odpadní vzduch

VRATNÁ VODA Z OTOPNÉ SOUSTAVY

CIRKULAČNÍ UŽITKOVÁ VODA

EXP.- expanzní nádoba

MÉDIUM TAM

MÉDIUM ZPĚT