I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům – Špitálka
Jméno autora: Kateřina Volfová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing.arch.Petr Lédl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K129 – Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce je kompletní a obsahuje vše dle zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Studentka pracovala na BP velice svědomitě a s velkým zájmem. Konzultace probíhaly pravidelně a bezproblémově. Dokázala prosadit své názory podpořené dostatečnými argumenty.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání A - výborně
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Celkový architektonický výraz je originální, nápaditý, a přitom vhodný do daného prostředí stávající kvalitní zástavby na Hanspaulce. Studentka se nebála navrhnout dům s oblými tvary, které vždy přináší problémy v konstrukčním a dispozičním řešení. Rozdělení hmot odpovídá základnímu zvolenému konceptu. Objekt je zdařilou kombinací vodorovných a vertikálních prvků s výraznou věží ve východní části. Umístění objektu na pozemku je logické, půdorysný rozměr objektu je odpovídající stávající zástavbě. Součástí návrhu je i zahradní domek, hmotově i architektonicky odpovídající hlavnímu objektu. Dispoziční řešení odpovídá zvolené architektonické formě. Místnosti jsou logicky uspořádané a velikostně úměrné. Galerie s točitým schodištěm přidává na atraktivitě navrženého objektu.

Kvalita technického řešení C - dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Konstrukční řešení vychází ze zvoleného konceptu. Rozpony jsou navrženy ekonomicky a logicky. Zvolená nosná betonová konstrukce objektu je logickým vyústěním dle formy. V 1.pp není možné realizovat nosné zdi – neodpovídají horním podlažím. Bude potřeba úprava tohoto řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
BP je úplná, graficky velice pěkně zvládnutá. Výkresy jsou čitelné a logicky řazené. V architektonických výkresech je nutné kreslit zábradlí na schodišti. Chybí zobrazení galerie v tanečním sálu. Předložená je matoucí. V architektonických řezech a pohledech kazí celkový výborný dojem vložené postavy. V půdorys 1.np je špatně zobrazena severka.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Hmotové řešení domu je soudobé, moderní, neatřelé, a přitom vychází ze základních principů stávající funkcionalistické architektury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 12.6.2019

Podpis: